
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 18-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO   

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.74 DEL 18-06-25 

 

Vicchio, li 20-06-25      P.L’UFFICIO SEGRETERIA 

                          

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.74 DEL 18-06-25 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di 

giugno alle ore 08:30, nella sede comunale, convocata dal 

Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano: 

 

   Tagliaferri Francesco Sindaco P 

Gasparrini Marco Assessore P 

Braschi Cristina Assessore P 

Marsili Elena Assessore P 

Salsetta Emiliano Assessore P 

   

Risultano pertanto PRESENTI n.   5 e ASSENTI n.     0.                       

 

PARTECIPA la Dr.ssa PINTOZZI OLIMPIA in qualità di VICE 

SEGRETARIO COMUNALE , incaricato della redazione del verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tagliaferri 

Francesco - Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato. 

 

  

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2025/2027, a= 

  dottata in via d'urgenza dalla Giunta, per la pre= 

  visione sullesercizio 2025 di contributi assegnati 

                   da  vari Enti negli ultimi giorni e da 

reimpiegare 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 18-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 175, del D.Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATO in particolare il comma 4, del suddetto art. 175, in base al quale 
le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 
31/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2025/2027, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.lgs. n. 118/2011, e la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 
 
CONSIDERATO che con i seguenti provvedimenti si è provveduto a variare gli 
strumenti della programmazione finanziaria 2025/2027: Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 67 del 28/05/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. 
Rendiconto della gestione 2024 art. 228 comma 3 D.lgs. 18/8/2000 n. 267"; 
 
VISTO il decreto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n.  138 - 2 / 
2024 - PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZIO CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR), di 
complessivi euro 8.979,20 comunicati in data 01/04/2025; 
 
VISTA la carta contabile in attesa di regolarizzazione da parte di  A.N.C.I. 
Toscana, in atti al prot. n1182/2025 con la quale viene assegnato al Comune di 
Vicchio un contributo di euro 10.000,00 a titolo di donazione per la riparazione 
delle scuole danneggiate dall'evento alluvionale del 14 marzo 2025; 
 
VISTA l'Ordinanza del Capo della Protezione Civile - OCDPC n. 1140 del 
02/05/2025 - con la quale sono stati assegnati all'Ente euro 322.076,13 (di cui 
euro 54.355,19 per interventi di parte corrente ed euro 267.720,94 per interventi 
di parte in conto capitale) per fronteggiare i danni subiti a seguito degli eventi 
metereologici eccezionali del 14 marzo 2025. Gli interventi inseriti nel portale 
FENIX sono conclusi e, pertanto, rispondono al criterio di priorità 1 con cui 
saranno assegnate le risorse previste dalla suddetta Ordinanza OCDPC. Le 
somme previste nella presente variazione sono da ritenersi finanziate al 100% 
come dichiarato dal Responsabile del Servizio 3 - Servizi Tecnici - con nota agli 
atti del Ragioneria con protocollo n. 0008362/2025 del 11/06/2025; 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 18-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
PRESO ATTO che nei giorni scorsi, in attesa dell'emazione del relativo 
Decreto, è stato pubblicato sul sito del Dipartimento per la Famiglia l’elenco 
definitivo dei comuni beneficiari del finanziamento per lo svolgimento di attività 
socioeducative, con particolare riferimento ai centri estivi 2025, dal quale 
emerge un'assegnazione a favore del Comune di Vicchio di euro 8.112,83, 
eccedente di euro 8,46 rispetto alle attuali previsioni di bilancio; 
 
VISTE le seguenti richieste di variazioni da approtare al Bilancio 2025/2027 
inviate alla Ragioneria con le quali si rappresenta la necessità di prevedere 
sull’esercizio 2025 gli interventi di parte corrente e di parte in conto capitale 
finanziati dai contributi sopra richiamati, per consentire l’immediata attivazione 
degli stessi: 
 

Servizio Nota Data Capitoli Importo 
Finanziato 

Motivazione 

1 - 
Servizi 
Interni 
Generali 

Nota 13/6/2025 Cap. Entrata 
616/0 
(nuova 
istituzione) 
 
Cap. Spesa 
349/0 
(nuova 
istituzione) 

 
€ 8.979,20 

Reimpiego del contributo dello 
Stato assegnato al Comune di 
Vicchio (prot. 8471/2025 del 
13/6/2025) per il finanziamento 
della candidatura relativa a “Avviso 
Misura 1.4.4 - Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) - 
Comuni (luglio 2024)”. 
 

3 - 
Servizi 
Tecnici 

Prot. 
8362 

11/06/2025 Cap. Entrata 
835/0 
(nuova 
istituzione) 
 
Cap. Spesa 
1932/0 
(nuova 
istituzione) 

€ 10.000,00 Reimpiego della donazione ANCI 
da destinare alla riparazione delle 
scuole danneggiate dall'evento 
alluvionale del 14 marzo 2025; 
 

3 - 
Servizi 
Tecnici 

Prot. 
8362 

11/06/2025 Cap. Entrata 
200/26 
(nuova 
istituzione) 
 
Cap. Spesa 
1931/0 
(nuova 
istituzione) 

€ 54.355,19 Reimpiego del contributo dello 
Stato (ODCPC n. 1140 del 
02/0/2025) assegnato all'Ente per 
fronteggiare i danni subiti a 
seguito degli eventi metereologici 
eccezionali del 14 marzo 2025 
(interventi di parte corrente) 
 

3 - 
Servizi 
Tecnici 

Prot. 
8362 

11/06/2025 Cap. Entrata 
3040/0 
(nuova 
istituzione) 

€  
267.720,94 

Reimpiego del contributo dello 
Stato (ODCPC n. 1140 del 
02/0/2025) assegnato all'Ente per 
fronteggiare i danni subiti a 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 18-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
Cap. Spesa 
3304/0 
(nuova 
istituzione) 

seguito degli eventi metereologici 
eccezionali del 14 marzo 2025 
(interventi di parte in conto 
capitale) 
 

4 - 
Servizi 
alla 
Persona 

Nota 16/6/2025 Cap. Entrata 
645/1 
Cap. Spesa 
2106/0 
 

€ 8,46 Adeguamento degli stanziamenti 
di entrata e di spesa all'importo 
dell'assegnazione effettiva del 
contributo statale destinato ai 
centri estivi 2025 sulla base 
dell'elenco dei Comuni beneficiari 
pubblicato nei giorni scorsi sul sito 
del Dipartimento per la Famiglia 
  

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate e 
riportate nell’allegato “A” alla presente deliberazione, avendone ravvisato 
l’urgenza e l’indifferibilità (ex art. 175, comma 4, del Tuel), per effetto delle 
seguenti motivazioni: 
• garantire, per quanto riguarda il suddetto contributo PNRR, il rispetto dei 
termini stabiliti dal bando per l’affidamento e la contrattualizzazione con i 
fornitori dei relativi interventi (pena la perdita del diritto al contributo assegnato); 
• garantire, per quanto riguarda i suddetti contributi ANCI e Protezione 
Civile, l'avvio dei lavori urgenti sul patrimonio dell'Ente danneggiato a seguito 
dell'evento alluvionale dello 14 marzo 2025 in aggiunta agli interventi minimi di 
messa in sicurezza già eseguiti sul patrimonio stesso e finanziati con fondi 
propri del Comune; 
• garantire, per quanto riguarda il suddetto contributo del Dipartimento per 
la Famiglia, l'avvio senza ritardi dei centri estivi 2025 grazie alla sottoscrizione 
nei prossimi giorni dei relativi contratti d'appalto; 

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto 
del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), numero 2), del D.lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione sarà messa a disposizione dei 
consiglieri comunali per la ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini 
di legge; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli 
artt. 49 e 153 del D.lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.lgs. 
10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 18-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa, le variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 (competenza e cassa), così come riportate 
nell’allegato “A”, e precisamente: 

 

Servizio Nota Data Capitoli Importo 
Finanziato 

Motivazione 

1 - 
Servizi 
Interni 
Generali 

Nota 13/6/2025 Cap. Entrata 
616/0 (nuova 
istituzione) 
 
Cap. Spesa 
349/0 (nuova 
istituzione) 

 
€ 8.979,20 

Reimpiego del contributo dello 
Stato   assegnato al Comune di 
Vicchio (prot. 8471/2025 del 
13/6/2025) per il finanziamento 
della candidatura relativa a “Avviso 
Misura 1.4.4 - Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) - 
Comuni (luglio 2024)”. 
 

3 - 
Servizi 
Tecnici 

Prot. 
8362 

11/06/2025 Cap. Entrata 
835/0 
(nuova 
istituzione) 
 
Cap. Spesa 
1932/0 
(nuova 
istituzione) 

€ 10.000,00 Reimpiego della donazione ANCI 
da destinare alla riparazione delle 
scuole danneggiate dall'evento 
alluvionale del 14 marzo 2025; 
 

3 - 
Servizi 
Tecnici 

Prot. 
8362 

11/06/2025 Cap. Entrata 
200/26 
(nuova 
istituzione) 
 
Cap. Spesa 
1931/0 
(nuova 
istituzione) 

€ 54.355,19 Reimpiego del contributo dello 
Stato (ODCPC n. 1140 del 
02/0/2025) assegnato all'Ente per 
fronteggiare i danni subiti a 
seguito degli eventi metereologici 
eccezionali del 14 marzo 2025 
(interventi di parte corrente) 
 

3 - 
Servizi 
Tecnici 

Prot. 
8362 

11/06/2025 Cap. Entrata 
3040/0 
(nuova 
istituzione) 
 
Cap. Spesa 
3304/0 
(nuova 
istituzione) 

€  
267.720,94 

Reimpiego del contributo dello 
Stato (ODCPC n. 1140 del 
02/0/2025) assegnato all'Ente per 
fronteggiare i danni subiti a 
seguito degli eventi metereologici 
eccezionali del 14 marzo 2025 
(interventi di parte in conto 
capitale) 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 18-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

4 - 
Servizi 
alla 
Persona 

Nota 16/6/2025 Cap. Entrata 
645/1 
Cap. Spesa 
2106/0 
 

€ 8,46 Adeguamento degli stanziamenti 
di entrata e di spesa all'importo 
dell'assegnazione effettiva del 
contributo statale destinato ai 
centri estivi 2025 sulla base 
dell'elenco dei Comuni beneficiari 
pubblicato nei giorni scorsi sul sito 
del Dipartimento per la Famiglia 
  

 

2. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 
162, comma 6 e 193, del D.lgs. n. 267/2000, come risulta dall’Allegato A - 
prospetto delle variazioni del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio Comunale per 
la necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/2000; 
 
4. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di procedere, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del Tuel). 
 

  



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 18-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 

G.M. N. 74 DEL 18-06-25 

 

 

 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2025/2027, a= 

  dottata in via d'urgenza dalla Giunta, per la pre= 

  visione sullesercizio 2025 di contributi assegnati 

  da  vari Enti negli ultimi giorni e da reimpiegare 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 2 - SERVIZI 

INTERNI FINANZIARI, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 

18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola 

regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to PINTOZZI OLIMPIA 

 
 

Documento originale firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 

 

 

Li, 16-06-25 

 

 

  



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 18-06-2025 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.             

 

 

Il Sindaco          Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Tagliaferri Francesco F.to PINTOZZI OLIMPIA 

 
Documento originale firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

- E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di 

Vicchio per 15 giorni consecutivi dal 20-06-2025  al  05-07-2025 

ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. N.267/00,  

 

- E’ stata comunicata con nota in data 20-06-25 ai Capi Gruppo 

Consiliari; 

 

[] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. N.267/00,  

[] E’ divenuta esecutiva il          decorsi 10 giorni dalla 

data di inizio della pubblicazione non essendo pervenute 

richieste di invio al controllo; 

 

 

 

Vicchio, lì             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Documento originale firmato 

digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 

/2005 e ss.mm.ii 

 

                                                                   

   

 

 



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 13-06-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA IN GIUNTA PER FONDI PNRR STATO CIVILE DIGITALE, ALLUVIONE 15 MARZO 2025 E CENTRI ESTIVI 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 200 26 CONTRIBUTO STATO OCDPC N. 
1140 DEL 2/05/2025 - ECCEZIONALI 
EVENTI METEOROLOGICI 
VERIFICATISI DAL 14 MARZO 2025 
(INTERVENTI CORRENTI ART.18 
COMMA 1 D.LGS.1/2018) - CAP.U 
1931    

2.01.01.01.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

54.355,19

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

54.355,19

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 54.355,19 0,00 54.355,19

E 616 0 FONDI PNRR - AVVISO 
INVESTIMENTO MISURA 1.4.4 
ESTENZIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - 
CAP.U. 349    

2.01.01.01.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

8.979,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.979,20

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 8.979,20 0,00 8.979,20

E 645 1 CONTRIBUTO DELLO STATO 
CENTRI ESTIVI E MATERIE STEM 
CAP. U.2106    

2.01.01.01.001 2025

2026

2027

8.104,37
Tot. proposte prec.

8.104,37
Tot. proposte prec.

8.104,37
Tot. proposte prec.

8.104,37
0,00

8.104,37
0,00

8.104,37
0,00

8,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.112,83

8.104,37

8.104,37

Cassa 8.104,37 8.104,37 8,46 0,00 8.112,83

E 835 0 DONAZIONE ANCI PER EVENTO 
ALLUVIONE 14/03/2025 PER 
MANUTENZIONE SCUOLE - CAP.U 
1932    

2.01.04.01.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 13-06-2025 Pagina 1 di 4



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 13-06-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA IN GIUNTA PER FONDI PNRR STATO CIVILE DIGITALE, ALLUVIONE 15 MARZO 2025 E CENTRI ESTIVI 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 3040 0 CONTRIBUTO STATO OCDPC N. 
1140 DEL 2/05/2025 - ECCEZIONALI 
EVENTI METEOROLOGICI 
VERIFICATISI DAL 14 MARZO 2025 
(INTERVENTI CONTO CAPITALE 
ART.18 COMMA 1 D.LGS.1/2018) - 
CAP.U 3304    

4.02.01.01.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

267.720,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

267.720,94

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 267.720,94 0,00 267.720,94

U 349 0 UTILIZZO FONDI PNRR - MISURA 
1.4.4 ESTENZIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - 
CAP.E. 616    

01.02-1.03.02.19.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

8.979,20

0,00

0,00

8.979,20

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 8.979,20 8.979,20

U 1931 0 CONTRIBUTO STATO OCDPC N. 
1140 DEL 2/05/2025 - ECCEZIONALI 
EVENTI METEOROLOGICI 
VERIFICATISI DAL 14 MARZO 2025 
(INTERVENTI CORRENTI ART.18 
COMMA 1 D.LGS.1/2018) - CAP.E. 
200/26    

11.01-1.03.02.09.008 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

54.355,19

0,00

0,00

54.355,19

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 54.355,19 54.355,19

U 1932 0 UTILIZZO DONAZIONE ANCI PER 
EVENTO ALLUVIONE 15/03/2025 PER 
MANUTENZIONE SCUOLE CAP.E. 
835    

11.01-1.03.02.09.008 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 13-06-2025 Pagina 2 di 4



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 13-06-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA IN GIUNTA PER FONDI PNRR STATO CIVILE DIGITALE, ALLUVIONE 15 MARZO 2025 E CENTRI ESTIVI 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 2106 0 CONTRIBUTO DELLO STATO 
CENTRI ESTIVI E MATERIE STEM 
CAP. E.645/1    

06.01-1.04.04.01.001 2025

2026

2027

8.104,37
Tot. proposte prec.

8.104,37
Tot. proposte prec.

8.104,37
Tot. proposte prec.

8.104,37
0,00

8.104,37
0,00

8.104,37
0,00

0,00

0,00

0,00

8,46

0,00

0,00

8.112,83

8.104,37

8.104,37

Cassa 12.261,79 12.261,79 0,00 8,46 12.270,25

U 3304 0 UTILIZZO CONTRIBUTO STATO 
OCDPC N. 1140 DEL 2/05/2025 - 
ECCEZIONALI EVENTI 
METEOROLOGICI VERIFICATISI DAL 
14 MARZO 2025 (INTERVENTI 
CONTO CAPITALE ART.18 COMMA 1 
D.LGS.1/2018) - CAP.E 3040    

11.01-2.02.01.09.999 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

267.720,94

0,00

0,00

267.720,94

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 267.720,94 267.720,94

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 13-06-2025 Pagina 3 di 4



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE n. 3 del 13-06-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA IN GIUNTA PER FONDI PNRR STATO CIVILE DIGITALE, ALLUVIONE 15 MARZO 2025 E CENTRI ESTIVI 2025

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2025 341.063,79 341.063,79 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 341.063,79 341.063,79 0,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE n. 3  del: 13-06-2025 Pagina 4 di 4



COMUNE DI VICCHIO 
Provincia di Firenze 

Parere n. 8 del 17/06/2025 

 

Oggetto: Parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’ art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000  sulla proposta 
di Delibera di Giunta n. 89 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 
2025-2027 adottata in via d’urgenza dalla Giunta per la previsione sull’esercizio 2025 di 
contributi assegnati da vari Enti da reimpiegare” 

 

Il sottoscritto dott. Roberto Del Vecchio, revisore nominato con delibera dell’Organo consiliare n. 
74 del 30/09/2024 

ricevuto 

in data 16/06/2025 la documentazione relativa alla proposta di delibera di Giunta n. 89 del 
16/06/2025, composta da: 

 Proposta di delibera di Giunta; 
 Allegato 1 - prospetto delle variazioni, così riassumibile per l’annualità 2025: 

Contributo dello Stato alluvione + 54.355,19 €               
Fondi PNRR - Anagrafe digitale + 8.979,20 €                  
Contributo centri estivi + 8,46 €                         
Donazione ANCI evento alluvionale + 10.000,00 €               
Totale maggiori entrate parte corrente + 73.342,85 €               

Utilizzo fondi PNRR anagrafe nazionale - 8.979,20 €                  
Utilizzo contributo dello Stato alluvione - 54.355,19 €               
Utilizzo donazione ANCI alluvione - 10.000,00 €               
Utilizzo contributo centri estivi - 8,46 €                         
Totale maggiori uscite parte corrente - 73.342,85 €               

Contributo dello Stato alluvione + 267.720,94 €             
Totale maggiori entrate c/capitale + 267.720,90 €             

Utilizzo contributo dello Stato alluvione - 267.720,90 €             
Totale maggiori uscite c/capitale + 267.720,90 €             

Totale generale maggiori entrate + 341.063,75 €             
Totale generale maggiori uscite - 341.063,75 €             
SALDO VARIAZIONE -  €                           

Parte corrente
Maggiori entrate

Maggiori uscite

Parte capitale
Maggiori entrate 

Maggiori uscite

 



 Dichiarazione del responsabile del servizio 3 Servizi Tecnici arch. Mario Lopomo, 

visto 

 le richieste di variazione pervenute alla responsabile dei Servizi Finanziari da parte dei 
responsabili dei Servizi 1, 2, 3 e 4; 

 l'Ordinanza del Capo della Protezione Civile - OCDPC n. 1140 del 02/05/2025, la quale, tra 
l’altro, al comma 7 dell’art. 14 riporta quanto segue: “Per l’espletamento delle attività previste 
dalla presente ordinanza, i Comuni colpiti dagli eventi in premessa e le relative unioni, nelle 
more dell’adozione del Piano degli interventi da parte del Commissario delegato e 
dell’individuazione dei soggetti attuatori, possono adottare il provvedimento di 
riconoscimento delle spese per i lavori pubblici di somma urgenza, previsto dall'articolo 191, 
comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, entro centocinquanta giorni dalla data di deliberazione 
della proposta da parte della Giunta e, comunque, entro il termine individuato dal 
Commissario delegato in sede di individuazione dei soggetti attuatori, da stabilirsi in non 
oltre 60 giorni dal momento della copertura finanziaria dell’intervento nell’ambito del Piano 
commissariale.”  

 la delibera di Giunta n° 50 del 15/04/2025 avente ad oggetto: “Lavori di somma urgenza di 
cui all'art. 25 comma 2 lettera A) D.Lgs. 1/2018 per il ripristino della viabilità comunale a 
seguito degli eventi franosi ed alluvionali del 14 e 15 Marzo 2025 - Attivazione procedura di 
riconoscimento di spesa ai sensi dell'art. 191, comma 3, TUEL, D. Lgs. del 18/8/2000, n. 
267”; 

 la delibera di Giunta n° 51 del 15/04/2025 avente ad oggetto: “Lavori di somma urgenza di 
cui all'art. 25 comma 2 lettera B) D.Lgs. 1/2018 per il ripristino della viabilità comunale a 
seguito degli eventi franosi ed alluvionali del 14 e 15 Marzo 2025 - Attivazione procedura di 
riconoscimento di spesa ai sensi dell'art. 191, comma 3, TUEL, D. Lgs. del 18/8/2000, n. 
267”, 

Considerato che 

La proposta di variazione di bilancio viene adottata in via d’urgenza dalla Giunta comunale ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 del TUEL, in relazione all’assegnazione, nei giorni immediatamente 
precedenti, di contributi da parte di soggetti diversi quali Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale, ANCI Toscana, Dipartimento per la Famiglia e Protezione Civile. La finalità di tali 
contributi è dettagliatamente riportata nella proposta e risulta coerente con le esigenze di tempestivo 
utilizzo delle risorse per la realizzazione dei relativi interventi: PNRR – servizi digitali, ripristino 
immobili scolastici danneggiati da eventi calamitosi, copertura spese per emergenze, supporto alle 
attività socioeducative estive. 

L’iter procedurale seguito risulta conforme alla normativa di riferimento.  

La delibera dà atto sia dei pareri di regolarità tecnica che contabile resi dai responsabili di servizio, 
sia della necessità di sottoporre la variazione a ratifica consiliare entro i termini di legge.  

L’urgenza, espressamente motivata nella proposta, appare fondata alla luce delle comunicazioni 
ricevute dai vari Enti finanziatori in tempi ristretti, delle scadenze fissate dai bandi di riferimento, 
della necessità indifferibile degli interventi e del rispetto delle tempistiche imposte. 

Sul piano della programmazione contabile, si rileva la puntuale istituzione dei pertinenti capitoli di 
bilancio sia in entrata che in spesa, per ciascuna delle risorse assegnate, nonché l’adeguamento degli 



equilibri finanziari generali, adeguatamente esplicitato secondo quanto previsto dagli articoli 162, 
comma 6 e 193 del TUEL e dalla vigente normativa contabile armonizzata. 

Risulta inoltre agli atti la dichiarazione di copertura integrale delle somme oggetto della variazione 
da parte del Responsabile competente. 

Alla luce delle valutazioni sopra esposte, preso atto che: 

 la variazione rispetta le disposizioni di cui agli artt. 175 e 193 del TUEL; 

 è stata acquisita la prescritta attestazione degli equilibri di bilancio e dei pareri di regolarità 
tecnica e contabile; 

 la variazione garantisce la tempestiva realizzazione di interventi di assoluta necessità e 
urgenza nell’interesse della collettività; 

ESPRIMO PARERE FAVOREVOLE 

alla proposta di deliberazione in oggetto. 

17/06/2025 

           Il Revisore unico 
    Dott. Roberto Del Vecchio 

(Documento firmato digitalmente 


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2025
	2026
	2027
	Cassa



